
Zpráva 

ze schůze výboru Společnosti pro metabolická onemocnění skeletu ČLS JEP 

konané dne 21. června 2023 od 15:00 

 

Přítomni: Dr Bortlík (LB), doc Brunerová (LB), prof Horák (PH), prof Palička (VP), Dr 

Pikner (RP), Dr Rosa (JR), Dr Šenk (FŠ), doc Vyskočil (VV), doc Zikán (VZ) 

Omluveni: prof Bayer (MB), Dr Kasalický (PK), doc Kutílek 

 

 

1) Výbor krátce projednal zápis z předchozí schůze a navázal na ni 

2) Příprava kongresu v Olomouci ve dnech 21. – 23. září 2023 (po dobu projednávání tohoto 

bodu on-line přítomen pan B. Procházka (agentura BPP) 

- výrazný vzestup cen za ubytování i stravu, vedou k vyššímu registračnímu poplatku 

- zahraniční hosté (E. Mc Closkey, M. Schini, B. Obermayer Pietsch, N. Grygorieva)– 

kontakt pro BPP zajistí RP 

- výbor rozhodl o prodloužení termínu pro abstrakta do konce června – zveřejnění zajistí 

VP a PK 

- garanti bloků (po konzultaci se slovenskou stranou) zašlou definitivní program bloku do 

konce června na adresu VP a BPP 

- záštitu nad kongresem přijali: ministr zdravotnictví, rektor University Palackého, děkan 

LF UP, ředitel FN Olomouc, IOF – ihned dát na stránky a všechny materiály kongresu 

(PK, BPP) 

- projednán současný stav přípravy programu a témat: 

- časový rámec: zahájení 21. září ve 13:00, ukončení 23. září ve 13:00, místo konání NH 

Hotel Olomouc, 21.-23. 9. 2023 

Sobota: paralelní celodenní kurz pro lékaře (VPL a GYN) v provádění a hodnocení měření 

BMD 

 

3) Problematika spojená se zahájením Populačního programu časného záchytu osteoporózy 

v ČR (dále PP) 

- výbor spolu s Katedrou klinické osteologie IPVZ (KKO) připravuje certifikovaný kurz 

DXA pro NLZP, v souladu s NRS a v souladu s požadavky PP. Trvání kurzu bude celkem 

4 dny, z toho 2 dny presenčně (na IPVZ) a dva dny praktické výuky na certifikovaných 

pracovištích, většinou akreditovaných pracovištích oboru. Program je sestaven a 

teoretická část odeslána k akreditačnímu řízení. Pracoviště pro praktickou výuku průběžně 

zasílají potřebné podklady. Při hladkém průběhu akreditačních řízení by se mohl první 

kurz uskutečnit ve dnech 23-24.10., praktická část následovně 

- kurz pro lékaře v DXA: půjde o vzdělávací kurz, který by mohl proběhnout dříve. 

Vzhledem k plné obsazenosti termínů a výrazným časovým problémům přednášejících 

výbor doporučil uskutečnit kurz v časové i odborné návaznosti na Kongres SMOS-

SOMOK, konkrétně v sobotu 23. září. PH projedná s agenturou BPP prostorové a 

organizační možnosti. VP projedná s IPVZ.  

- výbor projednal další organizační a technické problémy, spojené se zahájením PP – 

výrazný dopad na současná pracoviště, jejich přetížení, nárůst objednacích a čekacích dob. 

Je předpoklad, že po schválení a zařazení dalších (nových) pracovišť, která budou 

vybavena DXA (žádost již podaly vyšší desítky pracovišť) a rozšíření preskripce na VPL 

a zapojení VPL a registrujících gynekologů do terapie by se mohla situace výrazně zlepšit 

a splnit účel, pro který byl PP prosazen. Další jednání na VZP je v úterý 27. června 

- již v současnosti výbor i Katedra registrují zvýšený zájem o problematiku osteologie, o 

vstup do oboru a o atestaci z Klinické osteologie, což je velmi positivní (v červnovém 



termínu úspěšně atestovali 4 lékaři/lékařky z Klinické osteologie, stoupá i zájem o členství 

ve SMOS) 

 

4) Příprava „Doporučených postupů“: Časovým cílem je dosáhnout toho, aby na kongresu 

v září byly nové Doporučené postupy prezentovány minimálně ve formě materiálu 

k diskusi. RP bude informovat zahraniční spolupracovníky. V příloze zápisu je tabulka 

jednotlivých částí guidelines a odpovědnost jednotlivých členů výboru – autorů 

jednotlivých kapitol (příloha není součástí Zprávy) 

 

5) Závěry programu FLS: informoval RP, program dopadl úspěšně a jeho závěry budou 

jednak zveřejněny, jednak mohou být využity pro další rozšíření programu a jeho trvalou 

udržitelnost 

 

6) Předseda Společnosti všeobecného lékařství žádá o zpracování aktualizovaných 

Doporučených postupů pro VPL v průběhu prázdnin. Koordinovat přípravu bude VP 

 

7) VP informoval o přípravě bloku, věnovaného metabolickým chorobám kostí na 

celostátních Endo dnech v říjnu v Olomouci.  

 

8) Výbor odsouhlasil přijetí další nové členky SMOS 

 

 

Jednání výboru ukončeno v 17:45 

Zapsal VP 


